
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 

имени гвардии старшего лейтенанта Бережного Игоря Юрьевича 
с. Правокумского Советского района»

(МОУ «СОШ № 4 им. И. Ю. Бережного с. Правокумского»)

ПРИКАЗ
01 сентября 2023 г. № 254

«Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности 
обучающихся в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 
№03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», от 15.09.2021 №АЗ- 581/03 «Об организации работы по 
повышению качества образования в субъектах Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьным координатором по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности, обучающихся МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с. Правокумского» заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Десненко С.Н.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с. Правокумского» на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).
3. Утвердить Дорожную карту по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год. (Приложение№2).
3. Назначить ответственными за подготовку обучающихся по направлениям 
функциональной грамотности в 2023-2024 учебном году следующих 
педагогов:
3.1 Несину И.В., учителя биологии, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области естественнонаучной 
грамотности.
3.2 Десненко С.Н., учителя русского языка и литературы, по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся в области 
читательской грамотности.



3.3 Волик С.В., учителя математики, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области математической 
грамотности.
3.4 Руденко Т.В. учителя ИЗО, по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся в области креативного мышления.
3.5 Дубковскую Ю.И., учителя географии, Серкову Г.В. учителя ОБЖ, по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 
области глобальных компетенций.
3.6 Буянову Т.Н., учителя технологии, по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся в области финансовой 
грамотности.
4. Стокоз Е.В., Коломийцевой В.В., Ибрагимовой С.Д., учителям начальных 
классов, продолжить работу по формированию и оценке функциональной 
грамотности у младших школьников.
5. Мешари В.М., педагогу-психологу, оказывать содействие педагогам в 
реализации Плана по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.
6. Продолжить работу по прохождению курсовой подготовки учителей, 
участвующих в формировании и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.
4.Контроль  за исполнением данного прик оставляю за собой.

2> <3
’Т

о 1-а 53

Директор школы: О.В.Радочинская

Буянова Татьяна Николаевна, секр 
(865-52) 6-88-86, <Иг8с1юо14@та11.ги



Приложение №1 к приказу 
Утвержден: 

т 01.09.2023г.
МОУ«СОШ № 4 

бережного 
эавокумского

&о^|Жчинская
' / ъ -53 л? / /

/

План работы
по формированию и оценке функциональной грамотности 

на 2023-2024 учебный год

Цель: создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся.
Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по 
формированию функциональной грамотности обучающихся.
2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.
3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса 
образовательного процесса.
4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.
5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.
6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

№п/п Мероприятие Сроки 
исполнения

Ответственные Результат

1. Определение школьного
координатора по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности обучающихся

05.09.2023г. Радочинская
О.В., директор 
школы

Приказ

2. Формирование базы данных 
педагогов и обучающихся 
посредством регистрации на 
федеральной платформе
ИйцзУ/Гц.гезЬ.еби.ги/

До 25.09.2023г. Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР

База данных

3. Диагностические работы по 
формированию и оценке
функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 2023г. Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР, творческая 
группа 
педагогов.

Справка



4. Обеспечение прохождения 
обучающимися диагностики 
по формированию и оценке 
функциональной 
грамотности на платформе 
Ьйр8://Гц.ге8Ь.еди.ги/

Октябрь 2023г. Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по 
УВР, Ржевский 
Д.В., учитель 
информатики

Результаты 
диагностики

5. Разработка плана
мероприятий по
методическому 
сопровождению творческой 
группы педагогов.

В течение года Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР

План 
мероприятий

6. Организация участия
управленческой и педагогов 
МОУ «СОШ № 4
им.И.Ю.Бережного 
с.Правокумского» в курсах 
повышения квалификации по 
вопросам формирования и 
оценке функциональной
грамотности обучающихся с 
учетом выявления
результатов диагностики

В течение года Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР, учителя- 
предметники

Результат 
участия

7. Обеспечение возможности 
включения в рабочие
программы воспитания
элементов на основе
функциональной 
грамотности обучающихся

В течение года Мишинева 
О.Ю., 
заместитель 
директора по ВР

План работы по 
воспитанию

8. Формирование образования 
обучающихся, направленного 
на формирование
функциональной 
грамотности и методических 
рекомендация по разработке 
соответствующих программ

В течение года Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР, Мишинева 
О.Ю., 
заместитель 
директора по ВР

Рабочие 
программы, 
план 
мероприятий

9. Анализ эффективности
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности обучающихся

Июнь 2024 Десненко С.Н., 
заместитель 
директора по
УВР

Справка

Формирование читательской грамотности

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки
1. Диагностические работы по 

формированию и оценке 
читательской грамотности.

Учителя русского языка и 
литературы

Октябрь 2023г.

2. Создание копилки "Способы Учителя-предметники, В течение года



и приёмы, способствующие Мешари В.М., педагог-
психологформированию 

чтения"
правильного

3. Текущий контроль по чтению 
на каждом уроке в виде 
индивидуального или
фронтального устного
опроса: чтение текста,
пересказ содержания
произведения (полно, кратко, 
выборочно), выразительное 
чтение наизусть 
или с листа и пр.

У чителя-предметники
В течение года

4. Заседания ШМО:
1 .Разработка 
методических и
дидактических 
материалов по
формированию 
читательской 
грамотности;
2.Обмен опытом, 
выступления и 
мастер-классы с 
учителями- 
предметниками:
«Приемы 
организации 
смыслового 
чтения на
уроках»,
«Виды текстов, приемы и 
этапы работы с текстом», 
«Система работы по 
формированию 
читательской
грамотности на уроках 
и во внеурочной
системе»

Руководители ШМО, учителя- 
предметники

Раз в четверть

5. Проведение 
учебных 
(мастер/классов)

открытых 
занятий

Учителя-предметники В течение года

Мониторинг 
грамотности

читательской



Формирование креативного мышления

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки
1. Стартовая диагностика Руденко Т.В., учитель ИЗО, 

Десненко С.Н., заместитель 
директора по УВР

Декабрь 2023г.

2. Создание копилки «Способы и 
приемы, способствующие
формированию креативного
мышления

Руденко Т.В., учитель ИЗО, 
Десненко С.Н., Мешари В.М., 
педагог-психолог, учителя- 
предметники

В течение года

3. Вопрос о формировании 
функциональной грамотности 
на педагогическом совете

Десненко С.Н., заместитель 
директора по УВР, Руденко 
Т.В., учитель ИЗО,

Декабрь 2023г.

4. Заседания ШМО по 
темам:
1 .Разработка 
методических 
дидактических 
материалов по
формированию 
креативного 
мышления.
2.Обмен опытом.
3 .Мастре-классы по
использованию 
приемов формирования 
креативного 
мышления.

Руководители ШМО, учителя- 
предметники

Раз в четверть

5. Проведение открытых уроков Учителя-предметники В течение года

Формирование финансовой грамотности

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки
1. Стартовая диагностика Буянова Т.Н., учитель

технологии
Декабрь 2023

2. Организация обучающих
мероприятий по повышению 
финансовой грамотности у 
учащихся ИЦрзУ/Гй.гезЬ.еби.ги/

Буянова Т.Н., учитель
технологии

В течение года

3. Популяризация Единого 
Интернет- портала 
финансовой грамотности 
учащихся

Десненко С.Н., заместитель 
директора по УВР, Руденко 
Т.В., учитель ИЗО,

Декабрь 2023г.

4. Участие во 
Всероссийской неделе 
по финансовой 
грамотности

Буянова Т.Н., учитель
технологии

В течение года

5. Участие в онлайн- уроках по 
финансовой грамотности

Буянова Т.Н., учитель
технологии

В течение года



6. Размещение материалов по 
финансовой грамотности на 
школьном сайте

Буянова Т.Н., учитель 
технологии, Ибрагимова С.Д., 
заместитель директора по 
УВР

В течение года

Формирование математической грамотности

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки
1. Стартовая диагностика Волик С.В., учитель

математики
Декабрь 2023г.

2. Включение в структуру
каждого урока математики
примеров на отработку
вычислительных навыков,
навыков быстрого,
осмысленного выполнения
арифметических действий.

Учителя-предметники В течение года

3. Формирование умений
решения задач реальной
математики, 
энергосберегающего 
направления

Учителя-предметники В течение года

4. Формирование умений 
и отработка навыков 
решения типовых
задач, 
комбинированных 
задач, задач
исследовательского 
характера

Учителя-предметники В течение года

5. Организация индивидуальных 
занятий по предметам малыми 
группами со
слабоуспевающими 
обучающимися

Волик С.В., учитель
математики, учителя-
предметники, Машари В.М., 
педагог-психолог

В течение года в 
рамках 
консультация, 
дополнительных 
занятий

6. Обмен опытом работы через 
взаимопосещение уроков
учителей

Десненко С.Н., заместитель 
директора по УВР,
Ибрагимова С.Д.,
заместитель директора по 
УВР

Открытые уроки

7. Привлечение одаренных и 
мотивированных 
обучающихся к участию в 
олимпиадах, конкурсах,
проектах различного уровня

Учителя-предметники В течение года

Формирование естественнонаучной грамотности

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки



1. Стартовая диагностика Несина И.В.- учитель
биологии

Декабрь 2023г.

2. Развитие практик
дополнительного образования , 
в том числе кружков,
направленных на развитие 
естественнонаучного 
образования

Несина И.В., учитель 
биологии, учителя- 
предметники

В течение года

3. Участие в работе творческих 
групп учителей-
предметников 
естественнонаучного цикла 
для обмена опытом работы с 
детьми повышенной
мотивации к учебной
деятельности

Серкова Г.В., руководитель
ШМО естественно
математического цикла, 
учителя-предметники

В течение года

4. Привлечение одаренных и 
мотивированных 
обучающихся к участию в 
олимпиадах, конкурсах,
проектах различного уровня.

Несина И.В., учитель
биологии, Дубковская Ю.И., 
учитель географии

учителя- 
предметники

5. Организация индивидуальных 
занятий по предметам малыми 
группами со
слабоуспевающими 
учащимися

Учителя-предметники 
естественно
математического цикла,
Мешари В.М., педагог- 
психолог

Консультации

6. Организация участия 
обучающихся в научно- 
практической

Серкова Г.В., руководитель 
ШМО естественно
математического цикла,
учителя-предметники

Учителя- 
предметники

Формирование глобальных компетенций

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки
1. Стартовая диагностика Серкова Г.В., организатор- 

преподаватель ОБЖ,
Дубковская Ю.И., учитель 
географии

Декабрь 2023г.

2. Создание копилки «Способы и 
приемы, способствующие
формированию глобальных
компетенций»

Серкова Г.В., организатор- 
преподаватель ОБЖ,
Дубковская Ю.И., учитель 
географии, Мешари В.М., 
педагог-психолог, учителя- 
предметники

В течение года

3. Участие в педагогическом
совете по теме
«Функциональная 
грамотность»

Десненко С.Н., заместитель 
директора по УВР

В течение года

4. Заседания ШМО по темам: Десненко С.Н., заместитель В течение года



1.Разработка методических и 
дидактических материалов по

директора по УВР
руководители ШМО

формированию 
компетенций.
2.Обмен опытом.
3 .Мастре-классы 
использованию 
формирования 
компетенций.

глобальных

по 
приемов 

глобальных

5. Проведение внеклассных
мероприятий, формирующих 
глобальные компетенции

Учителя - предметники, 
классные руководители

В течение года

6. Итоговая диагностика
сформированности 
глобальных компетенций

Серкова Г.В., организатор- 
преподаватель ОБЖ,
Дубковская Ю.И., учитель 
географии

Апрель-май 2024г.



Приложение №2 к приказу 
__  Утвержден: 

Приказом №254 от 01.09.2023г.
«СОШ № 4

1.Ц.Ю.Бережного 
фавокумского

ЛО.В.Радочинская

^26190

Дорожная карта «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с. Правокумского» 
по формированию и оценке функциональной грамотностиобучающихся 

на 2023-2024учебныйгод.

№п/
п

Наименование 
мероприятия

Сроки Ответственные Планируемыйрезультат

1,Организационно-управленческаядеятельность

1.1. Разработка и
утверждение плана
мероприятий по
формированию и
оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся МОУ
«СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с.
Правокумского» на
2023-2024 учебный год.

до15.10.2023г. О.В .Радочинская-директор 
школы,
С.Н.Десненко -замдиректора по 
УВР

Приказ директораОО 
утвержденпланмероприятийпо 
формированиюиоценкифункци 
ональнойграмотностиобучающ 
ихсяМОУ «СОШ № 4 им. 
И.Ю. Бережного с.
Правокумского» 
на2023-2024 учебныйгод.

1.2. Формирование базы 
данных 
обучающихся 8-9
классов 2023-2024 
учебного года

15.10.2023г. С.Н.Десненко -замдиректора по 
УВР

Определение контингента
обучающихся для анализа
эффективности мероприятий по 
повышению уровня
функциональной грамотности 
обучающихся.

1.3. Использование в учебном 
процессе школы банка 
заданий для оценки
функциональной 
грамотности, 
разработанного ФГБНУ 
«Институт стратегии
развития образования
Российской академии
образования»

Постоя
нно

Контроль С.Н.Десненко 
замдиректора по УВР

Включение в план работы школы 
использования в учебном процессе 
банка заданий для оценки
функциональной грамотности.
Включение в ежемесячный
мониторинг ОО использования в 
учебном процессе банка заданий для 
оценки функциональной
грамотности.

1.4. Формирование базы 
данных учителей,
участвующих в
формировании 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 8-9
классов в 2023-2024 
учебном году.

До20.10.2023г.

V /”

С.Н.Десненко -замдиректора по
УВР

Определение целевой группы
учителей, требующей особой
актуализации определенных
компетенций в области оценки и 
формирования функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов в 2023-20 24 учебном году.



1.5. Информационно
просветительская работа 
: родителями,
представителями средств 
массовой информации, 1 
общественностью по
вопросам формирования 
функциональной 
грамотности

Постоянно

С.Н.Десненко -замдиректора по 
УВР, учителя-предметники

Достижение единого понимания 
целей формирования
функциональной грамотности у 
обучающихся

1.6. Мониторинг исполнения 
плана 
мероприятийнаправленны 
к на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности 
обучающихся 
МОУ«СОШ № 4 им. 
И.Ю. Бережного с. 
Правокумского»на2023- 
2024учебныйгод

ежеквартально

С.Н.Десненко -замдиректора по 
УВР

Контроль и своевременное принятие 
управленческих решений,
направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
обучающихся МОУ «СОШ № 4 им. 
И.Ю. Бережного с.
Правокумского»в2023- 
2024учебныйгод

2.Работаспедагогами образовательнойорганизации

2.1. Повышение 
квалификации 
педагогов 
повопросамфор 
мированияфункц 
иональной 
грамотности

В 
гечениеу 
чебногог 
ода

С.Н.Десненко -замдиректора по
УВР

НеменееЗО%учителейпрош 
ликурсыповышенияквалиф 
икации

2.2. Участиепедагогов 00 в 
обучающих 
семинарах, провод 
имыхнаинновацио 
нныхплощадкахкр 
ая(дистанционно)

В 
гечениеучебно 
гогода

С.Н.Десненко -замдиректора 
по УВР

Повышениепрофессиональной 
компетентности

2.3 Участие в мероприятиях 
по повышению
предметных и
методических 
компетенций 
педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций края с
привлечением ученых,
ученых - методистов 
ведущих 
образовательных 
организаций высшегс
образования, 
практикующих 
методистов, учителей-
новаторов 
Ставропольского края г 
Российской Федерации, 
чей опыт получил
признание 
педагогической 
общественности в рамках 
краевой программы
«Дети Ставрополья»

•
[

1

В 
гечениеучебно 
гогода

[

[

[

Контроль С.Н.Десненко 
замдиректора по УВР

Повышение уровня сформированности 
предметных и методических
компетенций педагогических
работников МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. 
Бережного с. Правокумского»
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности
обучающихся

2.1.Совершенствованиеиорганизацияметодическойподдержкипедагоговобразовательнойоргани 
зацииповопросам

формированияиоценкифункциональнойграмотностиобучакици 
хся.



2.1.1. У частиеучителей 
школы в серии
онлайн-семинаров по 
вопросам 
формирования 
иоценки 
функциональной 
грамотностивтечени 
е 2023/24 учебного 
годаииспользование 
методическихматери 
алов,атакже заданий 
по видам
грамотностей 
напортале«Единоесо 
цержаниеобщего 
образования» 
(ЪЩ)8://ес18оо.ги 
/те1о(Ис11е8к1е- 
8ет1пагу/т8- 
Йткс21опа1пауа 
-егато1по81- 
р!ап/).

В
течениеуч 
ебногогод 
а

Контроль С.Н.Десненко - 
замдиректора по УВР, учителя 
школы

Поддержкапедагоговповопросам 
формированияфункциональнойграмот 
ности

2.1.2. Сопровождениеразделас 
айтаОО
«Функциональная 
грамотность» по
вопросамформирова 
нияфункциональнойг 
рамотности(своевре 
менное наполнение и 
размещениеактуальн 
ойинформации)

В
гечениеуч 
ебногогод 
а

Д.В.Ржевский - учитель 
информатики,
контроль С.Н.Десненко 
замдиректора по УВР, учителя 
школы

Функционирование раздела, 
информированиеучительскойиродител 
ьскойобщественности

2.2.Мероприятияпообсуждениюираспространениюэффективныхпрактикформированияиоценки 
функциональной грамотностиобучающихся

2.2.1. Проведение на базе 
школы 
методическихмероприят 
ий,консультацийдляпеда 
гоговпоформированиюи 
оценкефункциональной 
грамотностиобучающих 
ся.

Попланум 
етодическ 
ойработы

С.Н.Десненко -замдиректора 
по УВР

Участие 100% 
учителейвметодическойработ 
е.

2.2.2 Участие в
районных 
методических 
мероприятиях 
повопросам 
формирования и 
оценкефункционал 
ьнойграмотностио 
бучающихся

Поплану УО Контроль С.Н.Десненко - 
замдиректора по УВР, учителя 
школы

Участие 80% учителей школы 
в районных методических 
мероприятиях

2.2.3. Участие в краевых 
вебинарах для
учителей 
предметников

По плану
СКИРО ПК и 
ПРО

к /

Контроль С.Н.Десненко - 
замдиректора по УВР, учителя 
школы

Участие 80% педагогов в 
вебинарах

З.Работасобучающимися

ЗЛ.Работасобучающимисявурочнойдеятельности

3.1.1 Работа с открытыми 
демоверсиями поПостоянно Контроль С.Н.Десненко - Повышение качества образовательных



функциональной 
грамотности, банком
заданий по оценке 
функциональной 
грамотности у
обучающихся

замдиректора по УВР, учителя 
школы

результатов обучающихся

3.1.2.
Организация участия во 
Всероссийском форуме 
«ПроеКТОриЯ»

Постоянно
Контроль С.Н.Десненко 
замдиректора по УВР, учителя 
школы

Решение актуальных проблем в 
области профессиональной навигации 
с целью развития навыков 
функциональной грамотности

3.2.Работасобучающимисяповсистемедополнительногообразованияформированиюфункциональнойграм 
отности.

3.2.1. Формирование 
функциональной 
грамотности при 
реализации 
программ 
дополнительного 
образования 
«Мир слов: всему 
название дано», 
«Юный 
математик», 
«Природа 
родного края»

Постоянно Контроль С.Н.Десненко - 
замдиректора по УВР, 
учителя школы

Организация работы с
обучающимися по формированию 
функциональной грамотности


